1

2019 年５月７日
各 位

                    会 社 名  株 式 会 社 ジ ョ イ フ ル 本 田
                    代表者名  代 表 取 締 役 社 長  矢 口 幸 夫
                            （コード番号 3191 東証第一部）
                    問合せ先  常務取締役管理本部長 吉 原 悟 郎
                              （電話番号 029-822-2215）

代表取締役の異動並びに組織変更及び役員人事に関するお知らせ

当社は、2019 年５月２日の取締役会において、下記のとおり、2019 年６月 21 日付の代表取
締役の異動について決議いたしましたのでお知らせいたします。

同時に、2019 年９月 19 日開催予定の第 44 期定時株主総会での承認を条件に、同日付の役員
人事を決定しておりますのでお知らせいたします。また、これを見据え、新事業年度の開始日
である 2019 年６月 21 日付の組織変更及び役員人事についても決議しておりますので併せてお
知らせいたします。

記

１．代表取締役の異動（2019 年６月 21 日付）
（１）異動の内容

氏名 新役職名 現役職名

細谷 武俊
代表取締役
社長執行役員

代表取締役副社長
兼営業本部長、商品本部統括

矢口 幸夫
取締役
相談役

代表取締役社長

※矢口幸夫は、2019 年９月 19 日開催予定の第 44 期定時株主総会終結の時をもって、任期満了
により、取締役を退任予定です。

（２）異動の理由

下記２に記載の組織変更と併せて経営基盤の一層の強化を図るものであります。
なお、当社は本日、別途開示しております「執行役員制度の一部変更（役付執行役員制度の導

入）に関するお知らせ」に記載のとおり、業務執行機能の更なる強化を目的として同日付で「役
付執行役員制度」を導入しております。

（３）新任代表取締役社長執行役員の略歴

氏名
(生年月日)

略歴

細 谷  武俊

（1964 年 12 月１日生）

1988 年４月 伊藤忠商事(株)入社
2000 年５月 アスクル(株) 執行役員
2009 年４月 (株)カクヤス 代表取締役副社長
2013 年３月 (株)ミクリード 取締役
2014 年１月 (株)スペースアート十番 代表取締役会長

2

2014 年４月 オフィス・デポ・ジャパン(株) 代表取締役会長
2016 年４月 大東(株) 代表取締役会長
2016 年６月 (株)リンクフローリスト 代表取締役会長
2016 年６月 ＳＫＹグループホールディングス 代表取締役社長
2016 年９月 当社 社外取締役
2018 年１月 当社 取締役
2018 年１月 (株)ホンダ産業 代表取締役社長
2018 年７月 当社 代表取締役専務
2018 年９月 当社 代表取締役副社長
2018 年 11 月 当社 代表取締役副社長 兼営業本部長、商品本部統括

（現任）
※細谷武俊は、2019 年５月２日付で、当社連結子会社である株式会社ホンダ産業の取締役を退
任したことに伴い、同社の代表取締役社長を退任しております。
※細谷武俊の所有株式数は０株です。これは、2019 年５月７日現在におけるものです。

（４）就任予定日
  2019 年６月 21 日

２．組織変更（2019 年６月 21 日付）

新事業年度の開始にあたり、意思決定の迅速化、業務執行体制の一層の強化及び企業価値の

向上を図ることを目的に、下記のとおり、組織変更を実施いたします。

（１）本部の新設と名称の変更
 ・経営企画本部を新設し５本部制とします。これにより、全社的な経営戦略の立案、推進を

を図ります。
・営業本部を店舗運営本部に名称変更し、組織の役割を明確化します。

（２）店舗運営本部（現営業本部）に関する変更
 ・現営業本部下の３つの統括エリアを解消し、各エリア及び単独店を店舗運営本部下に配し

ます。これにより、更なるスピーディーな業務執行、また、店舗と本部の情報伝達の迅速化
を図ります。

（３）商品本部に関する変更
 ・３つの商品部を第１商品部、第２商品部の２つに集約し、更なるＭＤ（マーチャンダイジン

グ）力の強化を図ります。
 ・商品管理部は商品企画部に名称変更し、商品本部内の横ぐし機能を担います。

（４）管理本部に関する変更
 ・内部統制推進部を新設し、内部統制とリスクマネジメントの強化を図ります。
 ・人事部と総務部を統合し人事・総務部を、法務室とコンプライアンス室を統合し法務・

コンプライアンス部を設置します。これらにより、本社業務の集約による効率化、スリム
化を図ります。

（５）経営企画本部の新設に伴う変更と社長直轄部署の変更
 ・社長直轄下の経営企画室、広報・ＩＲ室をそれぞれ経営企画部、広報・ＩＲ部に名称変更

し、経営企画本部下に配します。
 ・管理本部下の情報システム部を経営企画本部下に配します。これにより、全社的な視点か

ら業務の効率化、標準化、高度化を推進します。
 ・社長直轄下のプロジェクト推進室を解消します。

※添付の「（参考）株式会社ジョイフル本田組織図（2019 年６月 21 日付）」もご参照くだ
さい。

3

３．役員人事について
（１）2019 年６月 21 日付の役員人事
 上記２に記載の組織変更の実施及び役付執行役員制度の導入にともない、下記のとおり、2019
年６月 21 日付の役員人事を決定しております。なお、これは同年９月 19 日付の役員人事を見
据えて実施するものです。

①取締役の異動

氏名 新役職名 現役職名

平山 育夫
取締役
専務執行役員 管理本部長

常務取締役
経営企画室、広報・ＩＲ室、プロ
ジェクト推進室、新規事業開発、
業務提携担当

稲 葉  隆

取締役
常務執行役員
（兼株式会社ジョイフル本田リフ
ォーム代表取締役社長）

取締役
（兼株式会社ジョイフル本田リフ
ォーム代表取締役社長）

鹿野 浩史
取締役
執行役員
開発本部長

取締役
開発本部長

吉原 悟郎 取締役
常務取締役
管理本部長

※株式会社ジョイフル本田リフォームは当社連結子会社です。

②執行役員の異動

氏名 新役職名 現役職名

榮谷 慶造
執行役員
経営企画本部長

執行役員
経営企画室長

石橋 一通
執行役員
商品本部長

商品本部長

岡島 正和
執行役員
店舗運営本部長

営業本部
営業本部付

大畑 雄一
執行役員
店舗運営部長

執行役員
商品本部 第２商品部長

飯 島  仁
執行役員
（兼株式会社ホンダ産業代表取締
役社長）

株式会社ホンダ産業代表取締役社
長

※飯島仁は、2019 年５月２日付で、当社連結子会社である株式会社ホンダ産業の代表取締役社
長に就任しております。
※現任の執行役員の荒井克也、大野春雄、山本直樹は、2019 年６月 20 日をもって、執行役員を
退任予定です。

③2019 年６月 21 日付 取締役、監査役、執行役員一覧
 取締役及び監査役

氏 名 地 位 及 び 担 当

細谷 武俊 代表取締役 社長執行役員

平山 育夫 取締役 専務執行役員 管理本部長

稲 葉  隆
取締役 常務執行役員

（兼株式会社ジョイフル本田リフォーム代表取締役社長）

鹿野 浩史 取締役 執行役員 開発本部長

矢口 幸夫 取締役 相談役

4

吉原 悟郎 取締役

本 田  理 取締役

釘崎 広光 取締役（社外取締役）

榎本 知佐 取締役（社外取締役）

諸江 幸祐 取締役（社外取締役）

鶴岡 義宣 常勤監査役

岡田 周悟 常勤監査役（社外監査役）

秋山 正明 監査役（社外監査役）

小林 保弘 監査役（社外監査役）

広瀬 史乃 監査役（社外監査役）

 執行役員

氏 名 地 位 及 び 担 当

榮谷 慶造 執行役員 経営企画本部長

石橋 一通 執行役員 商品本部長

岡島 正和 執行役員 店舗運営本部長

大畑 雄一 執行役員 店舗運営部長

飯 島  仁 執行役員 （兼株式会社ホンダ産業代表取締役社長）

（２）2019 年９月 19 日付の役員人事
 取締役会における社外取締役の構成比を高め、業務執行に対する監督機関である取締役会と
執行部門との役割分担を明確にし、取締役会における審議の一層の充実を図るとともに、業務
執行の一層の迅速化のため、下記のとおり、役員人事を決定しております。なお、下記の取締役
の人事に関しては、2019 年９月 19 日開催予定の第 44 期定時株主総会の承認を経て、正式に決
定される予定です。

①取締役の異動

氏名 新役職名 現役職名

稲 葉  隆
常務執行役員
（兼株式会社ジョイフル本田リフ
ォーム代表取締役社長）

取締役
常務執行役員
（兼株式会社ジョイフル本田リフ
ォーム代表取締役社長）

鹿野 浩史
執行役員
開発本部長

取締役
執行役員
開発本部長

矢口 幸夫 相談役 取締役 相談役

※稲葉隆、鹿野浩史、矢口幸夫、吉原悟郎は、2019 年９月 19 日開催予定の第 44 期定時株主総
会終結の時をもって、任期満了により、当社の取締役を退任予定です。

5

②2019 年９月 19 日付 取締役、監査役、執行役員一覧
取締役及び監査役

氏 名 地 位 及 び 担 当

細谷 武俊 代表取締役 社長執行役員

平山 育夫 取締役 専務執行役員 管理本部長

本 田  理 取締役

釘崎 広光 取締役（社外取締役）

榎本 知佐 取締役（社外取締役）

諸江 幸祐 取締役（社外取締役）

鶴岡 義宣 常勤監査役

岡田 周悟 常勤監査役（社外監査役）

秋山 正明 監査役（社外監査役）

小林 保弘 監査役（社外監査役）

広瀬 史乃 監査役（社外監査役）

 執行役員

氏 名 地 位 及 び 担 当

稲 葉  隆
常務執行役員

（兼株式会社ジョイフル本田リフォーム代表取締役社長）

鹿野 浩史 執行役員 開発本部長

榮谷 慶造 執行役員 経営企画本部長

石橋 一通 執行役員 商品本部長

岡島 正和 執行役員 店舗運営本部長

大畑 雄一 執行役員 店舗運営部長

飯 島  仁 執行役員 （兼株式会社ホンダ産業代表取締役社長）

                                      以 上

株

主

総

会

取

締

役

会

代

表

取

締

役

経

営

会

議

内

部

監

査

室

監

査

役

会

経

営

企

画

本

部

管

理

本

部

店

舗

運

営

本

部

商

品

本

部

開

発

本

部

経 営 企 画 部

情報システム部

広 報 ・ Ｉ Ｒ 部

内部統制推進部

経 理 部

人 事 ・ 総 務 部

法務・コンプライアンス部

開 発 部

テナント管理部

工 事 部

第 1 商 品 部

第 2 商 品 部

商 品 企 画 部

荒 川 沖 エ リ ア

八 千 代 エ リ ア

古 河 エ リ ア

幸 手 エ リ ア

市 原 エ リ ア

君 津 エ リ ア

千 葉 エ リ ア

守 谷 エ リ ア

富 里 エ リ ア

ニ ュ ー ポ ー ト
ひ た ち な か エ リ ア

新 田 エ リ ア

千 葉 ニ ュ ー タ ウ ン
エ リ ア

瑞 穂 エ リ ア

千 代 田 エ リ ア

本 田 屋
千 葉 都 町 店

P e t ‘ s C L O V E R
東 大 宮 店

店 舗 運 営 部

営 業 企 画 部

（参考）
株式会社ジョイフル本田組織図
（2019年６月21日付）

宇 都 宮 エ リ ア

６